
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  41            del   30-04-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:30, in videoconferenza,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-04-2020  Pag:1/6

"GRAN TOUR MUSEO",  2020 - XII edizione . Adesione del Comune di
Petriolo. Realizzazione video.



di approvare il programma che prevede, tra l'altro, il Grand Tour Musei virtuale dal2.
18 al 24 maggio 2020, una rassegna di video interventi/eventi multimediali fruibili

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-04-2020  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.51 del 30-04-2020

Prot. n 3178
ATTESO che in epoca di Coronavirus e di distanziamento sociale, la XII edizione di Grand
Tour Musei 2020 dovrà rinunciare al tradizionale appuntamento serale della Notte dei
musei rimandato al prossimo 14 novembre e dovrà adeguarsi ai provvedimenti adottati dal
Governo per contenere il contagio, proponendo un viaggio virtuale nei nostri istituti, chiusi
al pubblico

DATO ATTO che l’iniziativa è stata promossa nelle Marche dalla Regione, da ICOM
Italia e dal Touring Club Italiano;

RILEVATO che la tematica individuata da ICOM in occasione della Giornata
Internazionale dei Musei 2020 è particolarmente indicata per approfondire questa
fondamentale funzione: riflettere su ‘Musei per l’uguaglianza: diversità e inclusione’ che
consentirà infatti di focalizzare l’attenzione su quanto i musei possano e debbano fare per
proporsi come spazi aperti, ospitali, agevolando il dialogo e promuovendo innovative
modalità di accoglienza ‘dedicate’, al fine di offrire prospettive di fruizione diverse da
quelle consuete;

DATO ATTO che l’edizione 2020 di Grand Tour Musei prevede, tra l'altro, il Grand Tour
Musei virtuale dal 18 al 24 maggio 2020, una rassegna di video interventi/eventi
multimediali fruibili sui canali web di ogni Istituto, proposti al pubblico attraverso la
diffusione di un programma unitario e promossi tramite la creazione di apposito hashtag sui
canali social della Regione Marche e della Fondazione Marche Cultura; la valorizzazione
di materiale video dedicato ai musei e al loro patrimonio troverà adeguati spazi nelle pagine
web dei siti regionali. Tale importante materiale potrà rappresentare una risorsa permanente
per la costituzione di un archivio digitale ‘dei e sui’ musei marchigiani.

RILEVATO che nel corso dell’edizione 2020 saranno i mezzi digitali ad animare il Grand
Tour Musei, che si svolgerà secondo un calendario unitario da lunedì 18 a domenica 24
maggio. Attraverso una passeggiata virtuale nei nostri musei, verrà proposta, a cura degli
stessi referenti museali, una rassegna di video interventi/eventi multimediali, che declinino
e sviluppino il concetto di ‘inclusione’ in un momento in cui la problematica
dell’accessibilità non è solo legata alla disabilità, ma all’impossibilità di fruire i musei e il
loro patrimonio a causa della chiusura al pubblico e che sarà possibile inoltre  inviare uno o
più video dedicato/i all’istituto museale e al patrimonio in esso conservato, da promuovere
nelle pagine web del portale regionale della Cultura.

Tutto ciò premesso e considerato;
P R O P O N E

di aderire, su proposta della Regione Marche, di ICOM Italia e del Touring Club1.
Italiano, alla XII Edizione del GRAN TOUR MUSEO ;



sui canali web di ogni Istituto, proposti al pubblico attraverso la diffusione di un
programma unitario e promossi tramite la creazione di apposito hashtag sui canali
social della Regione Marche e della Fondazione Marche Cultura; la valorizzazione
di materiale video dedicato ai musei e al loro patrimonio troverà adeguati spazi nelle
pagine web dei siti regionali;

di destinare allo scopo, in conformità alle previsioni del Bilancio 2020/2022,3.
annualità 2020, la somma di 700 euro a copertura dei costi organizzativi, dando atto
che la relativa copertura trova adeguata disponibilità al capitolo 104/2;

di dare atto che il responsabile del Settore Amminitrativo Contabile è incaricato di4.
procedere all’emanazione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione al presente
provvedimento, ivi compreso l'affidamento di incarico occasionale a “film maker”
da individuare con successivo atto;

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere quanto prima alle attività preliminari alla
realizzazione dell’iniziativa, si propone di dotare l’atto dell’immediata eseguibilità ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma quarto del D. Lgs. 267/2000 ”.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

di aderire, su proposta della Regione Marche, di ICOM Italia e del Touring Club1.
Italiano, alla XII Edizione del GRAN TOUR MUSEO ;

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-04-2020  Pag:3/6

di approvare il programma che prevede, tra l'altro, il Grand Tour Musei virtuale dal2.
18 al 24 maggio 2020, una rassegna di video interventi/eventi multimediali fruibili
sui canali web di ogni Istituto, proposti al pubblico attraverso la diffusione di un
programma unitario e promossi tramite la creazione di apposito hashtag sui canali
social della Regione Marche e della Fondazione Marche Cultura; la valorizzazione
di materiale video dedicato ai musei e al loro patrimonio troverà adeguati spazi nelle
pagine web dei siti regionali;



DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-04-2020  Pag:4/6

di destinare allo scopo, in conformità alle previsioni del Bilancio 2020/2022,3.
annualità 2020, la somma di 700 euro a copertura dei costi organizzativi, dando atto
che la relativa copertura trova adeguata disponibilità al capitolo 104/2;

di dare atto che il responsabile del Settore Amminitrativo Contabile è incaricato di4.
procedere all’emanazione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione al presente
provvedimento, ivi compreso l'affidamento di incarico occasionale a “film maker”
da individuare con successivo atto;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 30-04-2020

Esito: Favorevole   Data : 30-04-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-04-2020  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-04-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 06-06-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 30-04-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


